
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 2 

EXECUTIVO 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
2° ADITIVO AO CONTRATO N° 14021-PE 

 

 REF. CONTRATO N° 14021-PE. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica - FUNDEB) e a empresa LOCAR 

EMPREENDIMENTOS LTDA, C.N.P.J. 11.054.901/0001-82. OBJETO 

DO ADITIVO: Pelo presente termo aditivo de prazo, fica prorrogada o 

prazo de vigência do Contrato nº 14021-PE por mais 1(um) mês, o qual 

trata da contratação de empresa para o transporte escolar para alunos 

das áreas urbanas e rurais das unidades escolares da rede municipal da 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, nos termos previstos no 

contrato em sua CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU 

SUPRESSÃO. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB; 02 

PODER EXECUTIVO; 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E 

DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 12 Educação; 12 361 

Ensino Fundamental; 12 361 0017 TRANSPORTE ESCOLAR; 12 361 

0017 2034 0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE 

ESCOLAR; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 

Jurídica. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 2º inciso II da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações. DA ALTERAÇÃO: Ficam inalteradas 

as demais cláusulas contratuais. DATA DA ASSINATURA: 29 de 

novembro de 2024. DA RATIFICAÇAO Fica ratificadas todas as demais 

cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo 

presente Termo Aditivo. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Diego Mota 

Belém - Secretário Municipal de Educação. Pelo Contratado: Rodrigo 

Botelho Melo Coelho- Representante Legal. 

 

 

 

Publique -se. 

 

Presidente Dutra – MA, 29 de novembro de 2024. 

 

 

 

_________________________ 

Diego Mota Belém 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº12/2022 

 

 

 
 

COMUNICADO OFICIAL   
 

Informação sobre as Aulas Presenciais do Processo Seletivo para 

Gestores Escolares 

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação, informa a todos os inscritos 

no Processo Seletivo para Gestores Escolares que as aulas presenciais 

previstas para os dias 16 e 17 de dezembro de 2024 , conforme 

orientações abaixo. 

 

As AULAS PRESENCIAIS ocorrerão no Auditório da Escola Municipal 

Joana Lima de Macedo 

 

● Dia 16 de dezembro de 2024: Das 08h às 

12h e das 14h às 18h. 

• Dia 17 de dezembro de 2024: Das 08h às 

12h. 

 

As PROVAS serão realizadas na Escola Municipal Isabel Cafeteira, 

localizada na Travessa Frei Dionízio (Travessa Seis), S/N, Vila Militar, 

Presidente Dutra – MA, nas salas do 1º Ano A e B desta unidade 

escolar, conforme os seguintes horários:   

● Dia 17 de dezembro de 2024: Das 13h30 

às 17h, conforme o Edital de  

Convocação nº 1/2024, referente à  Etapa 

1 - a avaliação presencial com aplicação 

da prova objetiva e dissertativa  . 

O candidado deverá apresentar documento de identificação com foto e 

usar caneta esferográfica transparente na cor preta. 

Os portões da Escola Municipal Isabel Cafeteira serão fechados, 

pontualmente, às 13h20m, não será permitida a entrada dos 

candidatos, após esse horário. 

 

Reforçamos a importância da pontualidade e da participação em 

todas as atividades presenciais, especialmente na avaliação, que é 

uma etapa essencial para a conclusão do processo seletivo. 

Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas diretamente com a 

Secretaria Municipal de Educação pelos canais de comunicação oficiais.   

 

Presidente Dutra/MA, 11 de dezembro de 2024. 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2° ADITIVO AO CONTRATO N° 14021-PE ...................................................................................................................... 1 
COMUNICADO OFICIAL ...................................................................................................................................................................................................... 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOL. IV - Nº  0970/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
QUINTA - 12 DE DEZEMBRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 2 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0970/2024 – QUINTA – 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-12-12T18:43:22-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




